Folien) angegeben.

- 15) Der unedierte Text ist hier nach der Hs. Wien 2339, f. 105V abgedruckt:
Pigmei regi Hispanorum roqantes, ut mittat eis auxilium contra grues.
Quem natura creavit debilem, incumbente sibi periculo iuvamen inplorat. Cum natura genus Pigmeum protulit, parca fuit in dono virium et avara nimis in brevi corpore; nec hanc solam invidiam ab ea proferimus, sed molestum genus creavit avium in nostram perniciem, et ab eis, quod dicere sine fletu non possumus, incessanter pericula sustinemus. Quod a rege gruum edictum exierit, ut ad dampnum Pigmei generis exire non differant, ab auctoritate certe didicimus; et ab eis bellum fiducialiter expectantes, maiestatem rogamus regiam, quatenus in tam gravi nobis periculo subvenire dignetur. Nomen habet et fama[m] virium Hispania milicia, nec timemus deo nobis propitio, quod per eos nobis victoria non prestetur. Habent enim et equos celeres et robur avium assuetum belli (Hs. bellum) discrimine contra grues.
Respondet quod falcones mittet eis ad debellandum grues.
Quem privata negotia curare necesse est, ad curanda minus attenditur aliena. Cum bellorum nobis incumbat rabies, amovere miliciam a nostris finibus, ut amicis novis prestetur tuicio, circumspecte mentis non credimus actiones. Fortes viros mitti non convenit ad bellum avium, sed pugnare decet aves cum avibus et cum viris contencio sit virorum. Retentis itaque nostris militibus, ad iuvamen vestrum falcones transmittimus, et sit vobis certa fiducia, quod eorum poteritis uti militia contra grues. Sub tributo fuistis hactenus et (Hs. quod) per gruum victoriam in plaga nimia (Hs. minima); sed falconum potentia iam victores vos faciet et gruum cithara vertetur in luctum.
- 16) Cf. als Beleg für die enge Verwandtschaft mit dem entsprechenden traditionellen Musterbrief z. B. das von W. Wattenbach edierte Briefpaar (Ende XIV. Jh.): "Rhetorische Aufforderung an den König, nach Italien zu kommen, welches von Räubern verwüstet wird. - Antwort des Königs: bis er selbst kommen kann, schickt er einige tausend Bewaffnete" (Das Formelbuch des Domherrn Arnold von Protzan, Breslau 1862, - Codex diplomaticus Silesiae V - p. XVI u. 320, Nr. 28-9).
- 17) Diese Briefe Bernhards sind ebenso wie die entsprechenden Texte aus anderen Briefsammlungen des Mittelalters unedierte (cf. z. B. Hs. Florenz, Landau Finally 17: anima - corpus; Löwe - Esel, Hase; Fuchs - Hühner) und werden einer späteren separaten Publikation vorbehalten.
- 18) Nr. 62 (ed. Cartellieri 1898, 14-5); Nr. 216 (ed. Anhang Nr. 3); der Inhalt des ebenfalls im Anhang edierten Briefes der Cidipe an Acontius (Nr. 6) ist nicht dem zwischen den gleichen Protagonisten gewechselten Schreiben der Heroides (XX: Acontius Cydippae), sondern dem dort unmittelbar vorangehenden Text entlehnt (XIX: Hero Leandro, cf. bes. vv. 83-104).
- 19) Die Liebesbriefe sind von Valois 1880, 41-2 als einzige Texte dieser Sammlung ediert worden. Ein sinnentstellender Lesefehler unterlief ihm lediglich im dritten Satz der Antwort: Si me furor amoris tui elegit, mentis tue secretum re[s] (Valois: potius) quam lingua loquatur (Valois: loquitur)...